10 Ita et nunc omnipotens Deus observandae legis suae in hoc mundo agonem mortalibus ponens posteaquam tradidit observanda quam plurima et quid fieri, quidve non fieri deberet, adscripsit, convenienter ad ultimum iam Levitici librum, in quo de singulis quibusque observa- 15 tionibus constitutum est, quid muneris reportet qui impleverit et quid poenae subeat qui non observaverit, enuntiat.

Sed si lex, secundum quod Iudaei volunt et hi, qui eorum sensu Scripturas intelligendas putant, non est 20 *spiritualis*, sed carnalis, dubium non est quin observata carnaliter benedictiones quoque carnales observantibus tribuat. Si vero, ut Paulo videtur Apostolo, *lex spiritualis est*<sup>a</sup>, sine dubio et spiritualiter observanda est et spiritualis

## XVI

### BÉNÉDICTIONS DU LÉVITIQUE

#### Combats, récompenses

1. Dans les luttes corporelles, il est d'usage d'observer les degrés et les différences des classes une à une, afin que, suivant la qualité des combats, chacun reçoive la récompense de sa victoire. Par exemple, pour une lutte entre enfants, ou entre jeunes gens, ou entre hommes, dans chaque classe le règlement à suivre, ce qui est permis et ce qui ne l'est pas, la règle du combat à observer, enfin la récompense que mérite la palme du vainqueur sont également fixés par les lois de la lutte.

De même ici, Dieu tout-puissant, établissant pour les mortels le combat de sa Loi à observer en ce monde, après avoir donné un grand nombre d'observances à pratiquer et fait inscrire ce qui doit être fait ou ne pas l'être, déclare comme il convient vers la fin du livre du *Lévitique*, où il a été statué sur chacune des observances, quelle récompense remporte celui qui les a accomplies et quelle peine subit celui qui ne les a point observées.

#### Bénédictions spirituelles

Si la Loi, comme le veulent les Juifs et ceux qui pensent que les Écritures doivent être comprises dans le sens qu'ils leur donnent, n'est pas spirituelle mais charnelle, il n'est pas douteux que son observation charnelle attire des bénédictions également charnelles à ceux qui la pratiquent. Mais si, comme le juge l'apôtre Paul, « la Loi est spirituelle<sup>a</sup> », sans nul doute elle doit être observée spirituellement, et c'est la récompense spirituelle des

est ex ea benedictionum speranda remuneratio. Totius  
 25 namque consequentiae est *spiritalem legem* benedictiones  
 dare spiritales et eiusdem nihilominus consequentiae est  
 etiam maledicta et condemnationes *legis spiritalis* non esse  
 corporeas. Sed ut indubitatum sit quod dicimus, ipsius  
 30 Pauli Apostoli voce utamur, qua ad Ephesios scribens de  
 spiritalibus benedictionibus hoc modo pronuntiat : *Bene-*  
*dictus inquit Deus, et Pater Domini nostri Iesu Christi,*  
*qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in caelestibus*  
*in Christo*<sup>b</sup>. Quoniam quidem sciebat nonnullos legentes de  
 benedictionibus posse in id prolabi, ut eas corporales  
 35 putarent et terrenas, voluit iis evidentius aperire, quae sit  
 divinarum benedictionum natura vel ubi quaerenda, et  
 ideo ait : *Qui benedixit nos inquit in omni benedictione*  
*spiritali in caelestibus in Christo.*

Sed et hoc quod addidit : *in omni benedictione*, non est  
 40 otiosum, sed apostolicae vehementiae plenum. Nam quia  
 sciebat multa esse implenda, quae mandantur in lege, et  
 in unoquoque mandato proprios existere agones, in quibus  
 per singula benedictionem, qui vinceret, mereretur, ideo  
 dixit : *qui benedixit nos in omni benedictione spiritali*, ut  
 45 et plures eas ostenderet et spiritales. Potest autem in hoc  
 sermone, quo ait : *in omni benedictione spiritali*, et illud  
 intelligi, ut, verbi gratia, iustus quique et perfectus capiat  
 benedictiones Levitici, de quibus nunc sermo est, capiat  
 et eas, quae in libro Numerorum scriptae sunt<sup>c</sup>, sed et illas,  
 50 quae in libro Genesis continentur benedictiones Noe ad  
 Sem et Iaphet<sup>d</sup> et benedictiones Isaac ad Iacob<sup>e</sup> et item  
 Iacob benedictiones ad Ioseph et ad Ephrem et Manassés<sup>f</sup>,  
 et post haec ad duodecim patriarchas<sup>g</sup>. Quia ergo multae  
 sunt benedictiones positae in divinis Scripturis, quae

1 b. Éphés. 1, 3 || c. Cf. Nomb. 24, 1 s. || d. Cf. Gen. 9, 26 s. ||  
 e. Cf. Gen. 28, 1 || f. Cf. Gen. 48, 15.20 || g. Cf. Gen. 49, 28

bénédictions qu'on peut espérer d'elle. Il est en effet  
 d'une logique parfaite qu'une loi spirituelle donne des  
 bénédictions spirituelles, et d'une logique non moins  
 parfaite que même les malédictions et les condamnations  
 de la Loi spirituelle ne soient pas corporelles. Et pour  
 mettre hors de doute ce que nous disons, ayons recours à la  
 voix de l'apôtre Paul lui-même ; écrivant aux Éphésiens  
 sur les bénédictions spirituelles, il fait cette déclaration :  
 « Béni soit le Dieu et Père de notre Seigneur Jésus-Christ  
 qui nous a bénis de toute bénédiction spirituelle dans les  
 régions célestes, en Christ<sup>b</sup>. » Comme il savait que certains  
 lecteurs, au sujet des bénédictions, pouvaient s'abaisser à  
 les juger corporelles et terrestres, il a voulu leur découvrir  
 plus clairement la nature des bénédictions divines ou bien  
 le lieu où on doit les chercher, c'est pourquoi il dit : « Il  
 nous a bénis de toute bénédiction spirituelle dans les  
 régions célestes, en Christ. »

De plus, l'addition « de toute bénédiction spirituelle »  
 n'est pas inutile, mais remplie de l'énergie apostolique.  
 C'est qu'il savait qu'il y a beaucoup de choses à accomplir  
 qui sont commandées par la Loi, que chaque comman-  
 dement implique ses combats, et que pour chacun d'eux,  
 celui qui vaincrait mériterait une bénédiction ; pour cette  
 raison il a dit : « qui nous a bénis de toute bénédiction  
 spirituelle » voulant montrer que les bénédictions sont  
 nombreuses et spirituelles. Et dans cette parole « de toute  
 bénédiction spirituelle », on peut comprendre, par exemple,  
 que chaque juste parfait reçoit les bénédictions du *Lévitique*  
 dont il est ici question, et reçoit aussi celles qui sont  
 écrites dans le livre des *Nombres*<sup>c</sup>, et encore celles qui sont  
 contenues dans le livre de la *Genèse*, bénédictions de Noé  
 sur Sem et Japhet<sup>d</sup>, bénédictions d'Isaac sur Jacob<sup>e</sup>, et de  
 même, bénédictions de Jacob sur Joseph, et sur Éphrem  
 et Manassés<sup>f</sup>, puis sur les douze patriarches<sup>g</sup>. Il y a donc  
 beaucoup de bénédictions dans les divines Écritures, qui

55 videntur quidem ad unumquemque sanctorum, verbi gratia, ad Sem vel Iaphet aut Ioseph dirigi, non tamen, ut quibusdam videtur, ita in illos solos diriguntur, ut alius ex his participare non possit, idcirco eas *spirituales*<sup>1</sup> Apostolus nominavit, ut, quicumque effici potuerit in  
60 virtute et spiritu, verbi gratia, Sem vel Iaphet vel Ioseph aut Isaac aut Iacob, sicut et Iohannes fuit *in spiritu et virtute Heliae*<sup>1</sup>, possit etiam ipse benedictionis illius particeps fieri, cuius virtutem et spiritum gesserit.

2. Sed videamus nunc in Levitico benedictionum quod sit exordium. Si inquit *in praeceptis meis ambulaveritis, et mandata mea custodieritis et feceritis ea*<sup>2</sup>. Tria sunt, quae dicit : *in praeceptis ambulandum, mandata custodienda et*  
5 *facienda. quae mandata sunt*. Unde videtur mihi praeceptum esse, verbi gratia, cum iubetur, ut ille qui sabbatum non servavit, *ab omni synagoga lapidetur*<sup>3</sup>, aut *qui maledixit Deum, ut lapidibus perimatur*<sup>3</sup>, et si qua iubentur huiusmodi. Mandata vero esse, quibus iubetur, verbi causa, decimas  
10 offerri levitis<sup>4</sup> vel *ter in anno apparere Domino*<sup>5</sup> vel *non apparere vacuum in conspectu Domini*<sup>6</sup>. Custodire est ergo *mandatum* intelligere vel advertere, quae iubentur; *facere* autem *mandatum* implere est, quae iubentur. Sic ergo intelligendum puto, quod dixit : *Si in praeceptis meis*  
15 *ambulaveritis, et mandata mea custodieritis et feceritis ea*<sup>2</sup>.

1 h. Cf. Éphés. 1, 3 || i. Cf. Lc 1, 17

2 a. Lév. 26, 3 || b. Cf. Nomb. 15, 35 || c. Cf. Lév. 24, 15 || d. Cf. Nomb. 18, 21 || e. Cf. Ex. 23, 17 || f. Cf. Ex. 23, 15 || g. Lév. 26, 3

1. Cf. *In Ez. hom.* 4, 4, *GCS* 8, p. 364, 27 s.

semblent adressées à chacun des saints<sup>1</sup>, par exemple à Sem ou Japhet ou Joseph, non pourtant qu'elles soient adressées, comme il semble à certains, à eux seuls au point qu'un autre ne puisse y avoir part ; pour cette raison l'Apôtre les a nommées spirituelles<sup>2</sup>, afin que quiconque a pu être établi dans la puissance et l'esprit, par exemple Sem ou Japhet ou Joseph ou Isaac ou Jacob, comme aussi Jean fut « dans l'esprit et la puissance d'Élie<sup>1</sup> », puisse lui aussi avoir part à la bénédiction de celui dont il exerce la puissance et l'esprit.

#### Début des bénédictions

2. Voyons maintenant le début des bénédictions dans le *Lévitique* : « Si vous marchez selon mes préceptes, gardez mes commandements et les mettez en pratique<sup>2</sup>. » Trois prescriptions : marcher selon les préceptes, garder les commandements<sup>2</sup>, mettre en pratique ce qui est commandé. D'où, me semble-t-il, il y a précepte quand par exemple on ordonne que celui qui n'a pas gardé le sabbat « soit lapidé par toute l'assemblée<sup>3</sup> », ou « que celui qui a maudit Dieu soit écrasé sous les pierres<sup>3</sup> » ou si l'on ordonne une chose de ce genre. Mais il y a des commandements par lesquels on ordonne par exemple d'offrir la dîme aux lévites<sup>4</sup>, ou « de se présenter trois fois l'an au Seigneur<sup>5</sup> », ou « de ne pas se présenter les mains vides devant le Seigneur<sup>6</sup> ». Donc, « garder le commandement » c'est comprendre ce qui est commandé ou y être attentif ; « mettre en pratique le commandement » c'est accomplir ce qui est ordonné. Ainsi faut-il, je pense, comprendre la parole : « Si vous marchez selon mes préceptes, gardez mes commandements et les mettez en pratique<sup>2</sup>. »

2. Cf. *hom.* 11, 2. Énumérations plus complètes avec exemples : *In Ez. hom.* 10, 1 et *In Num. hom.* 11, 1, *GCS* 6, p. 245, 6 s. et 7, p. 75, 20 s. ; *Sel. in Ez.* 21, 1, *In Ps.* 18, 8-10, *In Ps.* 118, 1, *PG* 12, 293 B, 1249 AC, 1585 D.

Sed videamus, quae sit prima benedictio his, qui ea, quae mandantur, impleverint. *Dabo inquit pluviam vobis in tempore suo*<sup>1</sup>. Igitur primo ad Iudaeos dicamus et eos, qui simpliciter vel corporaliter haec intelligenda opinantur :  
 20 si *pluvia* haec tamquam remuneratio pro laboribus datur his, qui *mandata custodiunt*, quomodo et his, qui mandata non servant, una atque eadem datur *pluvia* temporibus suis et universus mundus communibus utitur pluviis a Deo datis ? *Pluit enim super iustos et iniustos*<sup>1</sup>. Quod si  
 25 *iustis et iniustis* datur *pluvia*, non erit eximia remuneratio his, qui mandata servaverint. Vide ergo quia, etiamsi Iudaei non adquiescunt verbis Iesu Domini nostri, tu tamen, qui nomine eius censeris et Christianus appellaris, debes ei credere dicenti quia Pater suus caelestis communem hanc  
 30 *pluviam pluit super iustos et iniustos* et non debes putare quia *iustis* eximiam separaverit portionem hanc, quam communem posuit etiam cum *iniustis*.

Quaeramus ergo in Scripturis quae sit *pluvia*, quae sanctis tantummodo datur et de qua *mandatur nubibus*,  
 35 *ne pluant pluviam istam*<sup>1</sup> super iniustos. Quae ergo sit ista *pluvia*, ipse nos Moyses horum legislator edoceat. Ipse enim dicit in Deuteronomio : *Attende, caelum, et loquar, et audiat terra verba ex ore meo; exspectetur sicut pluvia eloquium meum*<sup>k</sup>. Numquid mea verba sunt ista ?  
 40 Numquid rhetoricis argumentis sensum divinae legis violenter inflectimus ? Nonne Moyses est, qui dicit *pluviam* esse, quod loquitur ? *Exspectetur inquit sicut pluvia eloquium meum, et descendant sicut ros verba mea, sicut*

## « Pluie »

Mais voyons la première bénédiction sur ceux qui accomplissent ce qui est commandé : « Je vous donnerai la pluie en son temps<sup>1</sup>. » Disons d'abord aux Juifs et à ceux qui pensent qu'on doit l'entendre simplement et corporellement : si cette pluie est donnée comme récompense pour leurs labeurs à ceux qui gardent les commandements, comment une seule et même pluie est-elle donnée en son temps aussi à ceux qui ne gardent pas les commandements, et le monde entier profite-t-il des pluies communes données par Dieu ? Car « il fait pleuvoir sur les justes et les injustes<sup>1</sup> ». Et si la pluie est donnée aux justes et aux injustes, elle ne sera pas une récompense privilégiée à ceux qui gardent les commandements. Vois dès lors que, même si les Juifs n'admettent pas les paroles de notre Seigneur Jésus, toi du moins, qui es désigné par son nom, appelé chrétien, tu dois le croire quand il dit que son Père céleste « fait pleuvoir » cette pluie commune « sur les justes et les injustes », et tu ne dois pas penser qu'a été réservée aux justes comme privilégiée cette part qu'il a faite commune même avec les injustes.

Cherchons dans les Écritures quelle pluie est donnée seulement aux saints, et à propos de laquelle « il est interdit aux nuages de pleuvoir cette pluie<sup>1</sup> » sur les injustes. Quelle est donc cette pluie, que Moïse lui-même, l'auteur de ces lois nous l'enseigne. Il dit en effet dans le *Deutéronome* : « Ciel prête l'oreille et je parlerai, et que la terre entende les paroles de ma bouche ; que mon langage soit attendu comme la pluie<sup>k</sup>. » Est-ce que ces paroles sont de moi ? Est-ce que j'inflechis violemment le sens de la Loi divine par des arguments de rhéteur ? N'est-ce pas Moïse qui déclare que la pluie<sup>1</sup>, c'est ce qu'il dit ? « Que mon langage soit attendu comme la pluie et que mes paroles

2 h. Lévit. 26, 4 || i. Matth. 5, 45 || j. Cf. Is. 5, 6 || k. Cf. Deut. 32, 1-2

1. « Chacun des saints est un nuage. Moïse était un nuage, et c'est comme nuage qu'il disait... 'Que mon enseignement soit attendu comme la pluie'... ; de la même manière, c'est en tant que nuage

qu'Isaïe déclare aussi 'Écoute, ciel, et tends l'oreille, terre, parce que le Seigneur a parlé !' » *In Jer. hom.* 8, 4, SC 232, p. 364, 26 s.

*imber super gramen, et sicut nix super fenum*<sup>1</sup>. Intende  
 45 diligenter, auditor, ne putes nos vim facere Scripturae  
 divinae, cum docentes Ecclesiam dicimus vel aquas vel  
 imbres vel alia, quae corporaliter dici videntur, spiritualiter  
 sentienda. Audi Moysen, quomodo verbum legis nunc  
 50 *pluviam* nominat, nunc *rorem* vocat, nunc *imbrem*, nunc  
 etiam *nivem* dicit.

Et sicut Moyses varia et diversa proloquitur tamquam  
 ex gratia multiformis Dei sapientiae proloquens, ita et  
 Esaias cum dicit : *Audi, caelum, et percipe auribus, terra,*  
*quoniam Dominus locutus est*<sup>m</sup>. Sed et unusquisque prophe-  
 55 *tarum* cum aperuerit os, imbres deducit *super faciem*  
*terrae*<sup>n</sup>, hoc est auribus et cordibus auditorum.

Hoc sciens et Apostolus Paulus dicebat : *Terra enim*  
*venientem saepius super se bibens imbrem et generans herbam*  
*opportunitam his, a quibus colitur, accipit benedictiones a Deo ;*  
 60 *quae autem protulerit spinas et tribulos, reproba est et*  
*maledicto proxima, cuius finis ad exustionem*<sup>o</sup>. Numquid  
 haec Apostolus de terra hac dixit ? Sed nec accipit terra  
 benedictiones a Deo, *cum imbres biberit* et fructum produ-  
 65 *xerit*; sed neque si *spinis ac tribulis* proctum *pluviam*  
*protulerit*, consequitur maledictiones a Deo.

Sed nostra terra, id est nostrum cor, si suscipiat  
*frequenter venientem super se pluviam* doctrinae legis et  
 attulerit fructum operum, accipit benedictiones. Si vero